M m exacer-

(1) Ad febris etymologiam , originem , & tio Romæ , & Neapoli expensis Bernardini symptomata quod attinet , videnda est differ- Geflani , super felicitate 1740. cisa .

exacerbatione? Profecto ubi humores vel fermentatione, vel misella peccant, necesse est, ut promiscue se prodant ægrotantis naturæ phænomena, atque ab hac, vel illa circumstantia, & afficiend modis lumen tandem pro curatione instituenda coruscat.

Hic omnibus pro veris habitis, ubinam pertinacis chronicæ febris fedes statuetur? Fator hubens, me supra exatas liquidorum effervescencias, tanquam vel caufam, vel effentiam hujuscem febris exhibilasse; sed negare non possum, unica bili, ejusdemque particulis, fui juris nimis factis, tot fortasse aerumnas esse referendas. Cum enim ipsa in hoc microcosmo dominatum habeat, & per totum ægrotitudinis curriculum, nunc concepta; nunc flava, nunc cruda, nunc aliis mixta focibus per imos trammes exierit, & occasione paroxysmorum undique in immensam quantitatem exundaverit, non potest, quin tunc totum corpus inficerit, & si morbus non est dominus, etiam nunc inficer possit, similque fator, ab hoc præcipue fonte medica nostra tentamina usque in præfensi eruta, & in umum posita fuisse.

Sed penitus non acquiecio, iterumque hæc incertus, Vir humanissime, num ulterius aliquod solidorum vitium lateat. Id enim maxime suadere videtur pertinacia morbi ab adhibitis remedii in pejus ruenti, obstante olim quies ab ufo opiatorum, oleo amygdalarum dulcium, & chini china, que febre semper morbum non curant, sed incantando placent; ex quo sit, ut solidi, & fibræ omnes, si vitium habent, ad oscillationis motum faciliores evadant. Anfam huic nostræ affectioni dederunt extixipia, totaque observata ab Anatomicis vita, signanter in multis, ubi dum vivebant, & ægrotabant inter Adstantes Professores ad ravim usque de medicis doctrinis disputatione est, nuna bilem, nuna sanguinem suscepimus habendo, quando morbus a vitiata organorum symmetria pendebat.

Idcirco numquam penitus exclusa liquidorum, & præcipue bilis dyrralia, putarem & in eaef nostro solidia minoris usus (nulla enim hæcenus pulsuum intermissio, inæqualitas, que prope cordis thalamum vitia latere offendant) Hoc est, præcipue circa ventriculum, pancreas, mesenterium, & hepar, vel laxitatem, (fed illa etas non est), vel potius rigidam duritatem, crispaturam, ne dicam siccitatem, contraxisse; ideoque

que impedito peristaltico, circumpresso scilicet, canaliculam motu, mox fatigente fibrarum, & contractilium villorum vi, nec pari momento, & lege liquidorum motui vivis respondentibus tubis, percut æquilibrium, febris perseveret.

Num autem præter hæc, jam nimis obvia, & frequenta, mala infir viscerum, & solidorum proportio, ita ut vel canales infarcti, coecentes, compresi, uno verbo, varicosi, & hydatide laborantes, aut obstrudi, & clausi liquidorum commutatum difficile reddit, aut cum violentissimorum paroxysmorum productione penitus intercipiant; vel succrescent polysperma caro, vel aucta glandularum congeries, vel quodcumque aliud extraneum alicui canali adhaerens, aut circa fellis folliculum, aut in ipso productum impedimentum, & circuitum, & separations retardet, & per invios, & præternaturales locos liquida ire cogat, dubitandum non est: cum tot enata phenomena etiam a solo, sed diverso bilis itinere, & exaltatione pendere probabiliter possint.

At inquis fortasse: quid ergo agendum est? Agendum, ut morbus semper magis noscatur, si morbi cognito primus gradus ad salutem est. Hujuscem enim epistolaris finis non fuit, ut immensam remedium strueret, quod nonnulli faciunt, hinc inde raptam, tibi apponenter, multoque minus te docerem, quem confidere, & venerari glorior; sed potius, ut animum addorem, & incitamentum, quo simul ad majora, ad scientiam scilicet de præfenti morbo, properemus. Age igitur, perge, & elucubrare ne das: & si tibi lubet, quando patrios redibis ad lares, in Medico-Physicorum Diatriba, quam nunquam fatis laudato confilio, ad Medicina cultores optime insituentes, nuper domi sua erexit Nobilis Vir Aloyius Gbellus Sodalis noster, & dudum Collegii Medicorum Prior, molestem, atque arduum casum excutiendum propone. Videat urbs, videat amica Patiens nostra molimina: atque in difficillima arte, nisi quod volumus, saltum quod possumus, gratia & solliciti præfemus. Mœc interim tu parce prælixisti, & scias, me nunquam ea, quæ tibi grata crunt, prætermissum. Vale.

Brixia 3. Augusti 1740.

ERUDITO, ET SAPIENTI VIRO

G A S P A R O C U C C H O  
FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS

S. P.

**E**N tandem aliquando, doctrinissime Cucche, Dissertationes Medico-Phyicas ad umbilicum perductas, quarum huic epistole adnexum exemplar in obsequi tesseram humillime tibi filio. Quamvis enim prateritis diebus de fato, deque te ipso summopere conquefus sim (momento enim temporis tuum audi vires Brixianam urbem adventum, & decessum, quin orentes potuerim antiquae nostrae amicitiae fredis confirmare, & de te, carissimi hospite, convictando gaudere) attamen postquam dolens animus, rationibus aditum permisit, tuisque salutationes Nob. Comes Bevilacqua Lazizibus nobis porrexit, & postquam in mente venit, a te esse magni nominis Medicum, ideoque in patria tua urbe a tot Agrotantibus fortasse expellatum, paulatim me cohibuit, artis potius nostrae conditionem deplorans, in qua qui magis ad sciendi apicem pergunt, tanto magis a commoditatibus, & interna pace distant, adeo ut vix sciamus, que optanda sint. Hisce propterea de causis indignatio, quam de te nimis cito abeunte concepi, penitus foluta est, nihilque aliud superest, nisi ut comiter munificum nostrum fulcias, & subfecvis horis perspicere ne graveris, iulibusque, & mandatis tuis nostrae expectationi facias.